回复：

一、收入规模增加较多的情况下，员工人数下降的原因及合理性

1、收入规模增加较多的主要原因

2019年度相比2018 年度收入规模大幅增加的原因主要系收单业

务收入增长所致。收单业务收入增长主要系由于 2018 年度嘉联支付

于5 月份开始纳入合并范围，合并报表仅体现 2018 年 5-12 月的收入

数据， 2019 年度合并报表体现的为全年数据，使得收入增幅较大。

2、员工人数下降的原因及合理性

（1）工厂生产人员的下降

2018年底和2019年底工厂生产人员人数分别为649人和518人，

工厂生产人员由于流动较频繁所以会造成人数短期波动的情形，工厂

会根据生产计划制定当期招工计划。

大华核字[2020]004907 号关于年报问询函中有关事项的说明

24

（2）公信诚丰审核人员的下降

2018 年底和 2019 年底子公司公信诚丰审核人员人数分别为 284

和 163，子公司公信诚丰由于没有入围其主要客户审核业务供应商名

单，所以造成相关审核人员人数下降较多。

（3）处置子公司新国都金服的影响

2019 年新国都处置了子公司新国都金服，新国都金服员工随着

处置的完成不再属于新国都员工。

剔除上述因素影响外，公司人员结构基本稳定。

综上，剔除上述因素影响后，公司收入、人员相对稳定。

二、销售人员、研发人员和职能人员数量下降的情况下销售费用、

研发费用和管理费用中工资支出增加的原因和合理性

1.人员数量下降但薪酬支出同比增加的原因及合理性

（1）嘉联支付于 2018 年 5 月份开始纳入合并范围，2019 年度

嘉联支付相关费用全年纳入合并范围，故该项会有一定影响；

（2）2018 年公司由于第二轮股票期权激励计划第三个行权期未

达到行权条件冲回以前累计确认的期权费用 2,333.12 万元，该项冲

回抵减了相关费用。

（3）剔除上述因素影响后，费用情况如下表：

单位：万元

年度 费用科目
工资及奖金薪

酬

调整前

同比变

动

2019 年 1-4 月

嘉联支付工资

及奖金影响

（2019 年扣

除）

股权激励未

达标费用冲

回影响

（2018 年加

回）

调整后

调整后

同比变

动

2019 销售费用 7,057.28 37.24% 1,263.97   5,793.30 -3.94%

大华核字[2020]004907 号关于年报问询函中有关事项的说明

25

管理费用 9,816.92 36.31% 1,580.53   8,236.39 2.61%

研发费用 15,872.37 9.11% 1,847.92   14,024.45 -7.53%

2018

销售费用 5,142.34   888.48 6,030.82

管理费用 7,201.99   824.67 8,026.66

研发费用 14,547.27   619.97 15,167.24

根据上表数据分析，在调整完两项对薪酬支出影响较大的因素后，

同比薪酬变动幅度不大。

三、核查结论

经核查，我们认为：公司员工人数波动、相关费用支出波动与公

司实际业务规模情况相匹配，具有合理性。

问题 8. 报告期末你公司长期应收款的余额为 2,085.55 万元，

同比增加 147.41%，主要是分期销售商品款项。请你公司说明分期销

售的商品内容，并结合销售政策和销售模式变化说明长期应收款大幅

增加的原因。请年审会计师发表意见。

回复：

公司对长租公寓消费场景进行战略布局，于 2018 年投资设立深

圳市都之家科技有限公司（以下简称“都之家”），其业务主要为公

寓运营平台提供综合的智能家装以及相关运营服务和解决方案。由于

该业务为公司孵化的新兴业务并且为了更好的占有市场，在业务开展

过程中会给予客户较长的分期付款期限。

都之家2018 年度开始开展此类业务，2018 年度、2019 年度该类

业务收入分别为 814.42 万元、1,949.61 万元，占各期营业收入的比

重分别为 0.35%、0.64%。随着公司业务的拓展和合作客户的增加，

业务初期公司长期应收款增长幅度相对较大。

大华核字[2020]004907 号关于年报问询函中有关事项的说明

26

三、核查结论

经核查，我们认为：长期应收款增加幅度较大，但金额相对较小，